
   R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV 
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 

 HOTARAREA  NR.2/5 ianuarie2024 

privind aprobarea utilizării sumei de 550.000 lei din excedentul bugetar rezultat la sfârșitul 
anului 2023, pentru anul 2024 în sumă 14.244.632,49 lei  ca sursă de finanțare a 

cheltuielilor  de dezvoltare  

 

 

   Având în vedere : 
            Raportul  de specialitate nr. 4122/04.01.2024 întocmit de Șef Birou Financiar Contabil 
Tănase Ionuț  prin care solicita adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea utilizării a 550.000 lei 
din excedentul bugetar rezultat la sfârșitul anului 2023, pentru anul 2024 în sumă de 
14.244.632,49 lei  ca sursă de finanțare a cheltuielilor  de dezvoltare ;  
           În conformitate cu art 2. alin  "26”- ”echilibrul bugetar - egalitatea dintre veniturile 
bugetare programate si cheltuielile bugetare de efectuat in cadrul unui exercitiu bugetar. In cazul 
in care veniturile programate ale sectiunii de dezvoltare sunt mai mici decat cheltuielile bugetare 
prevazute ale acesteia, echilibrul bugetar se poate asigura utilizand ca sursa de finantare 
excedentul anilor precedenti”din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale actualizată ; 
           Art 58 alin 1 lit” b ”din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale actualizată, 
           În temeiul  prevederilor  art.129 alin (4) , lit a) , art 196 alin 1 lit a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului  nr 57 din 5 iulie 2019 privind  codul adminstrativ  cu modificările și 
completările ulterioare;  
 

                CONSILIUL LOCAL BUCOV, ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:      
 
      Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 550.000 lei din excedentul  bugetului local  rezultat  la 
finele anului 2023  ca sursă  de finanțare   a cheltuielilor  secțiunii de dezvoltare  pentru 
continuarea urmatoarelor obiective de investiții : 
- Achiziționare teren zona Refractare = 500.000 lei 
- Proiectare și execuție modernizare str Lapusneanu, Regele Carol I , Mircea cel Bătrân , Regina 
Maria =40.000 lei 
- D.A.L.I,  PT și execuție  trotuare , podețe, rigole și iluminat stradal DN1B-etapa 2 suma de 
10.000 lei 
      Art.2. Se aprobă lista provizorie de investiții  pe anul 2024 conform anexa nr.1care face parte 
integrantă din prezenta. 
      Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată dlui Primar , Instituției Prefectului , DGFP 
Prahova. 
 
                 Președinte de ședință,                              Contrasemnează,  
 
                      Nicolescu Nicolae                                     Secretar general 
                                                                                  Nae Florentina Cristina 
 



 
  R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV 
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 

 PROIECT DE HOTARARE  NR.2/04 ianuarie2024 

 
privind aprobarea utilizării sumei de 550.000 lei din excedentul bugetar rezultat la sfârșitul 

anului 2023, pentru anul 2024 în sumă 14.244.632,49 lei  ca sursă de finanțare a 
cheltuielilor  de dezvoltare  

 

 

   Având în vedere : 
            Raportul  de specialitate nr. 4122/04.01.2024 întocmit de Șef Birou Financiar Contabil 
Tănase Ionuț  prin care solicita adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea utilizării a 550.000 lei 
din excedentul bugetar rezultat la sfârșitul anului 2023, pentru anul 2024 în sumă de 
14.244.632,49 lei  ca sursă de finanțare a cheltuielilor  de dezvoltare ;  
           În conformitate cu art 2. alin  "26”- ”echilibrul bugetar - egalitatea dintre veniturile 
bugetare programate si cheltuielile bugetare de efectuat in cadrul unui exercitiu bugetar. In cazul 
in care veniturile programate ale sectiunii de dezvoltare sunt mai mici decat cheltuielile bugetare 
prevazute ale acesteia, echilibrul bugetar se poate asigura utilizand ca sursa de finantare 
excedentul anilor precedenti”din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale actualizată ; 
           Art 58 alin 1 lit” b ”din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale actualizată, 
           În temeiul  prevederilor  art.129 alin (4) , lit a) , art 196 alin 1 lit a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului  nr 57 din 5 iulie 2019 privind  codul adminstrativ  cu modificările și 
completările ulterioare;  
 

                CONSILIUL LOCAL BUCOV, ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:      
 
      Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 550.000 lei din excedentul  bugetului local  rezultat  la 
finele anului 2023  ca sursă  de finanțare   a cheltuielilor  secțiunii de dezvoltare  pentru 
continuarea urmatoarelor obiective de investiții : 
- Achiziționare teren zona Refractare = 500.000 lei 
- Proiectare și execuție modernizare str Lapusneanu, Regele Carol I , Mircea cel Bătrân , Regina 
Maria =40.000 lei 
- D.A.L.I,  PT și execuție  trotuare , podețe, rigole și iluminat stradal DN1B-etapa 2 suma de 
10.000 lei 
      Art.2. Se aprobă lista provizorie de investiții  pe anul 2024 conform anexa nr.1care face parte 
integrantă din prezenta. 
      Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată dlui Primar , Instituției Prefectului , DGFP 
Prahova. 
 

                                            PRIMAR, 

                                         SAVU ION  
 



 
 
  R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV 
PRIMAR  

                                                                      NR.4121/04.01.2024 
 
 

REFERAT DE APROBARE LA PROIECTUL  DE HOTARARE 

NR.2/04.01.2024 

    

 

Având în vedere : 
            Raportul  de specialitate nr 4120/4.01.2024 întocmit de Șef Birou Financiar 
Contabil Tănase Ionuț  prin care solicita adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

utilizării a 550.000 lei din excedentul bugetar rezultat la sfârșitul anului 2023, 
pentru anul 2024 în sumă de 14.244.632,49 lei  ca sursă de finanțare a cheltuielilor  
de dezvoltare ;  
           În conformitate cu art 2. alin  "26”- ”echilibrul bugetar - egalitatea dintre 
veniturile bugetare programate si cheltuielile bugetare de efectuat in cadrul unui 
exercitiu bugetar. In cazul in care veniturile programate ale sectiunii de dezvoltare 
sunt mai mici decat cheltuielile bugetare prevazute ale acesteia, echilibrul bugetar 
se poate asigura utilizand ca sursa de finantare excedentul anilor precedenti”din 
Legea 273/2006 privind finanțele publice locale actualizată ; 
           Art 58 alin 1 lit” b ”din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale 
actualizată, 
          Am inițiat proiectul de hotărâre  în vederea adoptării și efectuării plăților 
pentru lucrările: 
- Achiziționare teren zona Refractare = 500.000 lei 
- Proiectare și execuție modernizare str Lapusneanu, Regele Carol I , Mircea cel 
Bătrân , Regina Maria =40.000 lei 
- D.A.L.I,  PT și execuție  trotuare , podețe, rigole și iluminat stradal DN1B-etapa 
2 suma de 10.000 lei 
 
                                          
 
                                            PRIMAR, 
                                          SAVU ION  
 
 

 



 

 
 


